
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

79/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
79/2023

Data do Processo: 20/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO E
SEGURANÇA, ENTRE OUTROS, DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS E AO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE DONA EMMA, UTILIZANDO O CRITÉRIO DE MAIO DESCONTO PERCENTUAL POR ITEM, TENDO
COMO REFERÊNCIA A TABELA SINAPI DE INSUMOS DE FLORIANÓPOLIS/SC, ATUALIZADA E DESONERADA;
CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONTRAM-SE NO TERMO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO, QUE FAZ
PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL COMO ANEXO I

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA DEU INÍCIO A SESSÃO PÚBLICA EM ATENDIMENTO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL,
REALIZOU-SE  O  RECEBIMENTO  DOS  DOCUMENTOS  DE  CREDENCIAMENTO  E  EFETUOU  A  CONSULTA  DA
REGULARIDADE  DAS  EMPRESAS  E  SEU(S)  SÓCIO(S)  MAJORITÁRIO(S)  JUNTO  AOS  CADASTROS  CGU-PJ,  CEIS,
CNEP  E  CEPIM  MANTIDOS  PELA  CORREGEDORIA-GERAL  DA  UNIÃO  AS  QUAIS ESTAVAM  DE  ACORDO,  EM
SEGUIDA  FAZENDO O  ACOLHIMENTO DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS E  ENVELOPES DE  DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO  DAS  EMPRESAS  CREDENCIADAS,  DEU  INÍCIO  A  SESSÃO  PÚBLICA,  OS  ENVELOPES  FORAM
RUBRICADOS  PELOS  MEMBROS  DA  COMISSÃO  E  REPRESENTANTES  PRESENTES,  NÃO  HAVENDO
MANIFESTAÇÃO  REFERENTE  OS  DOCUMENTOS  DE  CREDENCIAMENTO  E  ENVELOPES, EM  ATO  CONTÍNUO
PROCEDEU-SE  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DAS  PROPOSTAS,  OS QUAIS FOI  RUBRICADOS  PELOS
PARTICIPANTES E MEMBROS DA COMISSÃO. ABERTAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS, DEU-SE INÍCIO A FASE DE
DISPUTA  DAS  LICITANTES  CLASSIFICADAS  PARA  LANCES  ORAIS,  O  JULGAMENTO  ADOTADO  FOI  MAIOR
DESCONTO POR  ITEM. EM  SEGUIDA,  PROCEDEU-SE  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DE  DOCUMENTAÇÃO  DE
HABILITAÇÃO  DAS  EMPRESAS  LICITANTES  VENCEDORAS  E  APÓS  A  ANÁLISE  E  APRECIAÇÃO  DA
DOCUMENTAÇÃO  CONSTATOU-SE  QUE  AS EMPRESAS  APRESENTARAM CORRETAMENTE  TODOS  OS
DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 7 - HABILITAÇÃO, DO EDITAL DESTE PROCESSO LICITATÓRIO. ASSIM SENDO,
A  PREGOEIRA,  JUNTAMENTE  COM  A  EQUIPE  DE  APOIO,  DECIDIRAM,  POR  UNANIMIDADE,  HABILITAR  AS
EMPRESAS  ESQUADRIA  E  VIDRAÇARIA  DONA  EMMA  LTDA,  JOAREZ  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÕES  LTDA  E
CALMATER  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  LTDA. AO  SEREM QUESTIONADOS  PELA PREGOEIRA, OS
REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  PRESENTES  RENUNCIARAM  AO  DIREITO  DE  RECURSO. NADA  MAIS
HAVENDO A TRATAR A PREGOEIRA ENCERROU OS TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 18/01/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 79/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ESQUADRIA E VIDRACARIA DONA EMMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
7 MATERIAIS DE JANELAS, PORTAS E DEMAIS ACESSÓRIOS,

COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI
DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE
JANELAS, PORTAS E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI
DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 9,000 50.000,00

10 MATERIAIS DE FERRAGENS ABRANGENDO DOBRADIÇAS,
FECHADURAS, TRANCAS, PREGOS, PARAFUSOS,
SUPORTES, GANCHOS E DEMAIS ACESSÓRIOS
COMPLEMENTOS, E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI
DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE
FERRAGENS ABRANGENDO DOBRADIÇAS, FECHADURAS,

1,000 UN 15,000 35.000,00



Página: 2 / 4
TRANCAS, PREGOS, PARAFUSOS, SUPORTES, GANCHOS E
DEMAIS ACESSÓRIOS COMPLEMENTOS, E AFINS
(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS –
FLORIANÓPOLIS/SC)

12 MATERIAIS DE VIDRAÇARIA, ABRANGENDO VIDROS PARA
JANELAS, ESPELHOS, PUXADORES, COLAS E DEMAIS
ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) -
MATERIAIS DE VIDRAÇARIA, ABRANGENDO VIDROS PARA
JANELAS, ESPELHOS, PUXADORES, COLAS E DEMAIS
ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 5,000 40.000,00

125.000,00Total do Participante:
Participante: CALMATER MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
1 MATERIAIS DE ALVENARIA - ABRANGENDO BLOCOS,

TIJOLOS, AREIA, BRITA, ARGAMASSAS, DUTOS,
CORRUGADOS, PALANQUES DE CONCRETO, MEIO FIO,
CAL E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS -
FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE ALVENARIA -
ABRANGENDO BLOCOS, TIJOLOS, AREIA, BRITA,
ARGAMASSAS, DUTOS, CORRUGADOS, PALANQUES DE
CONCRETO, MEIO FIO, CAL E AFINS (BASEADO NA TABELA
SINAPI DE INSUMOS - FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,000 79.900,00

2 MATERIAIS HIDRÁULICOS - ABRANGENDO TUBOS E
CONEXÕES, APARELHOS E METAIS, CAIXAS E RALOS,
REGISTROS E VÁLVULAS, LOUÇAS, TORNEIRAS,
CHUVEIROS, E RESERVATÓRIOS, E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS  (BASEADO NA TABELA SINAPI
DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS
HIDRÁULICOS - ABRANGENDO TUBOS E CONEXÕES,
APARELHOS E METAIS, CAIXAS E RALOS, REGISTROS E
VÁLVULAS, LOUÇAS, TORNEIRAS, CHUVEIROS, E
RESERVATÓRIOS, E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS  (BASEADO NA TABELA SINAPI
DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,000 75.000,00

3 MATERIAIS ELÉTRICOS - ABRANGENDO TOMADAS,
INTERRUPTORES, CABOS, FIOS, ILUMINAÇÃO,
DISJUNTORES COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) -
MATERIAIS ELÉTRICOS - ABRANGENDO TOMADAS,
INTERRUPTORES, CABOS, FIOS, ILUMINAÇÃO,
DISJUNTORES COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,000 79.800,00

9 MATERIAIS DE FERRO, E AÇO ABRANGENDO TUBOS,
CHAPAS, TELHAS, ARAMES, TELAS, VIGAS, VERGALHÕES,
E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS
(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS –
FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE FERRO, E AÇO
ABRANGENDO TUBOS, CHAPAS, TELHAS, ARAMES, TELAS,
VIGAS, VERGALHÕES, E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI
DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,000 79.980,00

314.680,00Total do Participante:
Participante: JOAREZ MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
4 MATERIAIS DE PINTURA - ABRANGENDO TINTAS, MASSAS,

IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES, REMOVEDORES E
FUNDOS, SELADORES, VERNIZES, SILICONES, ADESIVOS
E COLAS, PINCÉIS, ROLOS E AFINS (BASEADO NA TABELA
SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS
DE PINTURA - ABRANGENDO TINTAS, MASSAS,
IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES, REMOVEDORES E
FUNDOS, SELADORES, VERNIZES, SILICONES, ADESIVOS
E COLAS, PINCÉIS, ROLOS E AFINS (BASEADO NA TABELA
SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 8,000 79.950,00

5 MATERIAIS DE CARPINTARIA, E MARCENARIA -
ABRANGENDO MADEIRAS, PALANQUES DE EUCALIPTO,
PRANCHAS, COMPENSADOS, BARROTES, CAIBROS,
TÁBUA E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS
(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS –

1,000 UN 6,000 78.500,00



Página: 3 / 4
FLORIANÓPOLIS/SC) - MATERIAIS DE CARPINTARIA, E
MARCENARIA - ABRANGENDO MADEIRAS, PALANQUES DE
EUCALIPTO, PRANCHAS, COMPENSADOS, BARROTES,
CAIBROS, TÁBUA E DEMAIS ACESSÓRIOS,
COMPLEMENTOS E AFINS  (BASEADO NA TABELA SINAPI
DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

6 MATERIAIS DE PISOS, REVESTIMENTOS, E DEMAIS
ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) -
MATERIAIS DE PISOS, REVESTIMENTOS, E DEMAIS
ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 7,000 78.500,00

8 MATERIAIS DE TELHAS, E CALHAS, E DEMAIS
ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) -
MATERIAIS DE TELHAS, E CALHAS, E DEMAIS
ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA
TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC)

1,000 UN 6,000 78.000,00

314.950,00Total do Participante:
754.630,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 18/01/2024

MEMBRO

ADRIANA KONIG KIPFER

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

MEMBRO

PAULO LUCIANO JAGIELSKI

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ESQUADRIA E VIDRACARIA DONA EMMA LTDA

PEDRO FERNANDO PREUSS

JOAREZ MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

JOSIAS ANTUNES



Página: 4 / 4

CALMATER MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

SYLVIO FILLAGRANNA NETO


